Nhóm dịch giả Ngô Đức Thọ dịch lại là:
“Một hôm... gọi Cảm Thành đến bảo:
“Ngày trước Tổ ta là... chớ nói”. Nói
đoạn, sư chắp tay mà qua đời. Thiền
sư Cảm Thành làm lễ hỏa táng rồi thu
xá lỵ, dựng tháp phụng thờ ở núi Tiên
Du. Bấy giờ là ngày 12 tháng Giêng,
năm Bính Ngọ, niên hiệu Bảo Lịch thứ
2 (826) thời thuộc Đường. Lại cách 28
năm (?) đến năm Đinh Sửu, niên hiệu
Khai Hựu thứ 24 (1337), Thiền học
nước Việt ta bắt đầu từ [Vô Ngôn]
Thông thiền sư ở chùa Kiến Sơ vậy”
(Nguyễn Đăng Na, 1997a: 63).

Sau khi điểm danh những dẫn giải của
Lê Mạnh Thát (1976), Nguyễn Huệ

Bởi vậy, khai hựu là mở ra cái phúc
(lớn) cho Thiền tông Việt Nam, đó là
sự đạt thành chính quả của Vô Ngôn
Thông, việc ngài được truyền tâm ấn
để đến Việt Nam khai ngộ. Đó là lý do
tại sao tác giả Ngữ lục không diễn đạt
kiểu Vô Ngôn Thông “được truyền tâm
ấn” hoặc “nối pháp tự”... mà dùng khái
niệm “khai hựu”.

Vậy là, năm “khai hựu Đinh Sửu” 797
đối với Vô Ngôn Thông cũng là năm
“khai hựu” đối với "Thiền học nước
Việt ta”.

c) Những con số 28 và 24 năm

Nếu kể từ năm “khai hựu Đinh Sửu”
đến thời điểm Vô Ngôn Thông tới
chùa Kiến Sơ sẽ là: 820 (năm ngài tới
Việt Nam) – 797 (năm ngài được “khai
hựu”) + 1 (tính cả năm 797) = 24 (năm)
và kể tới thời điểm ngài tịch diệt là
824-797 + 1 = 28 (năm).